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ÖZET 

Bu çalışmada, Şanlıurfa'da doğal yayılış gösteren Araceae familyası 

Arum L. cinsine ait Arum rupicola Boiss. var. rupicola ve Arum 
dioscoridis Sm. taksonlarının morfolojik ve anatomik özellikleri 

incelenmiştir. Toplanan türler herbaryum standartlarına uygun 

olarak kurutulmuş ve morfolojik ölçümler yapılmıştır. Flora of Turkey 

ile yapılan karşılaştırmada yumru, meyve ve apendiks bakımından 

farklılıklar görülürken, Resimli Türkiye Florası ile karşılaştırmada 

ise meyve bakımından farklılıklar görülmüştür. Anatomik 

çalışmalarda parafin yöntemi kesitlerinin yanında el kesitleri de 

alınmıştır. Ekzoderma tabakası Arum dioscoridis'te 2-3 sıralı, Arum 
rupicola'da ise 3-4 sıralıdır. Arum dioscoridis'te kök korteksi 9-11 

sıralı, Arum rupicola'da ise 8-10 sıralı parankimatik hücrelerden 

oluşmuştur. Her iki türde endodermisin korteks tarafına bakan 

çeperleri süberinleşmiştir. Her iki taksonda iletim demetleri radyal 

tiptir. Ksilem poliark olup Arum dioscoridis'te 6-7 kollu, Arum 
rupicola'da 7-8 kolludur. Kökte iletim demetleri, gövdede köşe 

kollenkimasının bulunması, yaprağın mezofil yapısı ve rafit 

kristallerin bulunması bu türler için ayırt edici anatomik özellikler 

olarak tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT  

In this study, morphological and anatomical features of Arum rupicola 

Boiss. var. rupicola and Arum dioscoridis Sm. taxa belonging to Arum 

L. genus of Araceae family showing natural publication in Şanlıurfa 

were examined. The collected species were dried in accordance with 

herbarium standards and morphological measurements were made. 

The comparison with Flora of Turkey showed differences in terms of 

tuber, fruit and appendage, while the comparison with The Illustrated 

flora of Turkey showed differences in fruit. In anatomical studies, 

paraffin method cross sections were taken as well as hand sections. 

The exodema layer is 2-3 row in Arum dioscoridis and 3-4 row in Arum 

rupicola var. rupicola. In Arum dioscoridis, the root cortex is composed 

of 9-11 ordered parenchymatic cells and in Arum rupicola var. 
rupicola, 8-10 ordered parenchymatic cells. In both species, the walls 

of the endodermia facing the cortex are süberinized. Transmission 

bundles in both taxa are of radial type. Xylem is a polyarch, with 6-7 

arms in Arum dioscoridis and 7-8 arms in Arum rupicola var. rupicola. 

Transmission bundles at the root, the presence of corner collenchymae 

at the stem, the mesophile structure of the leaf and the presence of 

raffite crystals were identified as distinguishing anatomical features 

for these species. 
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GİRİŞ  

Türkiye Bitkileri Listesi (Damarlı Bitkiler) kitabına 

göre; Türkiye’de 167 familya, 1320 cins ve bu cinslere 

ait toplam 11707 takson bulunmaktadır. Bunlardan 

3649’ü Türkiye için endemiktir. Endemizm oranı 

%31.82’dir (Güner ve ark., 2012).  

Arum cinsinin de içinde bulunduğu Araceae 
(Yılanyastığıgiller) familyası 105 cins ve 3300 tür 

içerir (Mayo ve ark., 1997). Cinslerin yaklaşık % 90’ı, 

türlerin ise yaklaşık % 95’i tropikal alanda bulunur. 

Yılanyastığıgiller familyası zehirli bitkiler 

içermektedir. Büyük çoğunluğu içmekan süs 

bitkileridir (Boyce ve Croat, 2012). Türkiye’de yayılış 

gösteren cinsleri; Arum  L., Arisarum Mill., Biarum 

Schott, Colocasia Schott, Dracunculus Mill., Eminium 

(Blume) Schott, Lemna L., Pistia L., Spirodela Schleid.  
cinsleridir (Yıldırım, 2018). 

En güncel çalışma olan Resimli Türkiye Florasına göre  

Arum cinsi  Türkiyede 13  takson ile dünyada ise 25-

30 takson ile temsil edilmektedir (Yıldırım, 2018; 

Güner ve ark., 2018)   
Şanlıurfa’da doğal yayılış gösteren Arum cinsine ait 

taksonlar; Arum rupicola var. rupicola ve Arum 
dioscoridis Sm. dir. 

Türkiye’de doğal yayılış gösteren Arum türlerine halk 

arasında kâri, kârdi, gavur pancarı, pancar yaprağı, 

tırşık pancarı, yılanyastığı, yılanburçağı, yılanbıçağı, 

kokar ot, fil kulağı, mısır koçanı isimleriyle 

bilinmektedir (Alpınar, 1987;  Balos ve Akan 2007, 

Akan ve ark., 2008; Akan ve ark., 2013).  

Arum cinsi ile ilgili yapılmış olan önceki 

biyosistematik ve etnobotanik çalışmalar arasında; 

(Boyce, 1989; Alpınar, 1987; Alpınar, 1985; Şen, 1995;  

Bilgin, 2000; Güner ve ark., 2000; Balos ve Akan, 2007; 

Kandemir, 2008;Altay ve Çelik 2011; Polat ve ark., 

2012; Polat ve ark., 2013; Altay ve ark., 2015; Doğan 

ve ark., 2015; Kocabaş ve Gedik, 2016;Yıldırım ve 

Altıoğlu, 2016; Kültür ve ark., 2018; Akyol ve ark., 

2018) gösterilebilir.   

Bu çalışmanın ileride yapılacak Arum cinsi ile ilgili 

anatomik ve morfolojik çalışmalara katkıda bulunması 

ümit edilmektedir. 
 

MATERYAL ve METOT  

Morfolojik Yöntem 

Şanlıurfa yöresinde doğal yayılış gösteren Araceae 

familyasına ait  Arum cinsine ait taksonlar 2017-2018 

vejetasyon dönemlerinde farklı lokalitelerden 

toplanmıştır (Çizelge 1). Araziden toplanan örneklerin 

yanı sıra Harran Ünivesitesi Herbaryumu (HARRAN) 

bünyesinde bulunan örnekler de incelenmiştir. Arum 
için taksonomik değer taşıyan tanımlayıcı karakterler 

belirlenmiştir. Yumru şekli, bitki boyu, yaprak şekli, 

yaprak ayası uzunluğu-genişliği, yaprak damarlanma 

biçimi, yaprak sapı uzunluğu ve yaprak yüzey 

özellikleri, spata şekli, spata rengi, spata boyutları, 

skapa uzunluğu, skapa durumu, spadiks uzunluğu, 

apendiks şekli, apendiks uzunluğu ve apendiks rengi, 

erkek zon uzunluğu, steril zon uzunluğu, dişi zon 

uzunluğu taksonlar arasında farklılık gösteren 

taksonomik öneme sahip karakterlerdir. Bu 

karakterlerin incelenen her bir örnek için aldığı 

değerler not edilerek taksonların genel 

deskripsiyonları ortaya çıkarılmıştır. Türlerin 

betimlemeleri Yıldırım (2018) baz alınarak 

düzenlenmiştir.  

 

Çizelge 1. Bu araştırmada  kullanılan Arum  taksonlarının toplanıldığı lokaliteler ve toplayıcı numaraları 

Table 1. The localities and collector numbers of Arum taxa used in this study 

Türler (Species) Lokaliteler ve toplayıcı numaraları (Localities and collector numbers) 

Arum rupicola Boiss. var. 

rupicola   
C7 Şanlıurfa: Şanlıurfa, Karaköprü, Maşuk toki yakınları, yıkılmış 

kayalıklar kuzey yamaç, 37˚10΄30 ̋ K, 38˚46΄7 D, 725 m, 14.03.2018, Çeçen, 

1018. C7 Şanlıurfa: Şanlıurfa, Karaköprü, yıkılmış kayalıklar doğu 

yamaçlar , 37˚ 12΄ 37 ̋  K, 38˚ 47΄ 2 ̋  D, 650 m, 28.02.2018, Çeçen 1016.  

C7 Şanlıurfa: Şanlıurfa, Halfeti, eski Halfeti girişi kayalıklar, 37˚ 14΄ 19 ̋  K, 

37˚ 52΄ 3 ̋ D, 540 m, 22.03.2018, Çeçen 1020. 

Arum dioscoridis Sm. C7 Şanlıurfa: Şanlıurfa, Eyyübiye, Gap Arena Stadyumu arkası, Bostan 

bahçeleri, dere kenarı, Dut ağaçları altı gölgelik alanlar, 482 m, 37˚08΄37 ̋΄ K, 

38˚45΄51 ̋  D, 01. 05. 2018, Çeçen 1024.  

C7 Şanlıurfa: Şanlıurfa, Birecik, Zeytinbahçe Köyü, dere kenarı, 363 m, 

36˚59΄59 ̋ K, 37˚59΄22 ̋ D, 22.03.2018, Çeçen 1022. 
 

Anatomik Yöntem 

Anatomik çalışmalarda çeşitli parafin yöntemleri 

modifiye edilerek kullanılmıştır (Johansen, 1940; 

Ozban ve Özmutlu, 1991). Bu yöntemler örneklerin 

kök, gövde ve yaprak kesitlerinin alınmasını, alınan 

kesitlerin standart yöntemlerle boyanması ve kalıcı 

preparatların hazırlanmasını içermektedir. Anatomik 

çalışmalarda el kesitinden de yararlanılmıştır. El 

kesitlerinde ikili boyama yöntemi kullanılmıştır. Bu 

yöntem el kesitlerinde kullanılabilmesi ve renk 

farkıyla dokuları net bir şekilde ayırt etmesi 

bakımından pratiklik ve kesinlik sağlamaktadır. Bu 

yöntemde, safranin ve fast-green boyalarının belirli 

oranlarda karışımından oluşan ikili boya, hem 

monokotil hem de dikotil bitki örneklerinde 

kullanılabilmekte ve uzun süre oda sıcaklığında 

bozulmadan saklanabilmektedir (Bozdağ ve ark., 

2016). Anatomik kesitler Leica marka mikrotom ile 
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alınmış preparatların ölçümü ve fotoğraflandırılması 

ise Leica CMS GmbH ışık mikroskobu ve Leica kamera 

yardımı ile yapılmıştır.  
 

BULGULARI ve TARTIŞMA 

Arum rupicola var. rupicola (Şekil 1) / Dağ Sorsalı  

Çiçek durumu yaprak boyunu aşar, mor çiçekli bir 

bitkidir. Spadiks ve spata eşit uzunlukta. Spata 

tüpünün içi beyazımsıdır. Yumrular 3-9 cm  çapında, 

1,5-6 cm kalınlığındadır. Yaprak sapı 10-42 cm 

uzunluğunda, 3-6 mm kalınlığında; yaprak ayası 

dikdörtgensi-oksu ya da dikdörtgensi-tebersi. Yaprak 

ayası 6-32 cm boyunda, 3,5-22 cm eninde; yaprak ucu 

sivri veya yuvarlağa yakın. Skapa 15-60 cm 

uzunluğunda, 5-13 mm genişliğinde, spata tüpü 

dikdörtgen-silindirik, 2-10 cm uzunluğunda, 1,5-3.5 

cm genişliğinde, spata ayası mızraksı, 8-38 cm 

boyunda 2-10 cm eninde; ucu sivri; spata dış yüzeyi 

açık yeşil yada orta yeşil, kenarları mor, nadiren yeşil; 

 

 
Şekil 1. Arum rupicola var. rupicola, A-B: Genel görüntü, C: meyve, D: çiçeğin organları 

Figure 1. Arum rupicola var. rupicola, A-B: General image, C: fruit, D: organs of the flower 
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spata iç yüzeyi kırmızı-mor, bazen açık yeşilimsi, 

kenarı mor şeritli. Spadiks, spata ayasından uzun ya 

da  3/4’ü kadar. Spadiks boyu, 8-35 cm. Dişi çiçek 

bölgesi 1-28 mm boyunda. Ara bölge koyu mor, bazen 

sarımsı mor renkte, boyu 0-5 mm. Erkek çiçek bölgesi 

boyu 5-15 mm. Apendiks kalınlaşmış, 4-35 cm 

boyunda, 6-17 mm eninde, mor, koyu kırmızı, açık sarı, 

nadiren kahverengi, silindirimsi ya da konik-

silindirik, kısa saplı veya sapsıza yakın. Meyve 

durumu dikdörtgen-silindirik, 3-6 cm uzunluğunda, 

olgun olduğunda 1.5-2.5 cm genişliğinde; meyveler 

küremsi, 5-11 mm uzunluğunda, 2-5 mm genişliğinde, 

başlangıçta açık yeşil, olgunlaşınca turuncu-kırmızı 

renk alır. 

Çiçeklenme: Mart-Nisan  

Habitat: Yıkılmış kayalık alanlar, taşlık yamaçlar. 

Yetişme Yükseltisi: 700-1500 m. 

Endemizm Durumu ve Yayılışı: Endemik değil. 

Türkiye, K. Iran, K. Irak.  

Populasyon durumu: Şanlıurfa’da Karacadağ, 

Kızılkuyu, Halfeti ve Karaköprü ilçelerinde 

popülasyonuna rastlanmıştır. Bulunduğu bölgelerde 

birkaç bireyle temsil edilmektedir.  
 

Arum rupicola’nın anatomisi 

Kök: En dışta kökün dış yüzeyinde tek sıralı epidermis 

hücreleri bulunmaktadır. Epidermisin üzerinde  ince 

bir kütiküla tabakası vardır. Epidermisin hemen 

altında korteks tabakası gelmektedir. Bu tabaka  12-

14 sıralı parankimatik hücrelerden oluşmaktadır. 

Endodermisin korteks tarafına bakan çeperleri 

süberinleşmiştir. Endodermisin altında tek sıra 

halinde ince duvarlı hücreler oluşturan periskl 

tabakası vardır. İletim demeti radyal tiptir. Kökün 

iletim demetlerini oluşturan ksilem kolları sayısı 7-8 

kolludur, poliarktır. İletim demetlerinin orta 

bölgesinde merkezi metaksilem gözlenmemiştir.  

Floem ise ksilem kolları arasında yer alır  (Şekil 2). 

 

    

Şekil 2. Arum rupicola var. rupicola kök (A: 4× - B: 10×); ek: ekzodermis, en: endodermis, ep: epidermis, fl:floem,  

ko: korteks, ks: ksilem, ku: kutikula, m: metaksilem, pr: periskl 

Figure 2. Arum rupicola var. rupicola root (A: 4 × - B: 10 ×); ek: exodermis, en: endodermis,  ep: epidermis, fl:  
phloem, co: cortex, ks: xylem, ku: cuticle, m: metaxylem, pr: periskl 

 

Skapa: En dışta tek sıralı bir epidermis tabakası 

bulunmaktadır. Epidermis hücreleri düzensiz 

şekillidir. Epidermal hücrelerin dış yüzeyinde ince 

kutikula tabakasının varlığı ayırt edilebilir. 

Epidermisin altında belirli aralıklarla dizilmiş 

kollenkima hücreleri yer alır. Hücre arası boşluklara 

sahip olmayan ince duvarlı çokgen ve dairesel çok 

sıralı parankima hücrelerden oluşan korteks tabakası 

bulunmaktadır. Skapa’nın korteks parankimasında 

rafit kristallerine rastlanmştır (Şekil 5 A). Vasküler 

demetler skapada dağınık şekilde bulunmaktadır. 

Vasküler demetlerde ksilem, floeme göre daha geniş 

bir alanda gözlemlenmektedir  (Şekil 3). 

Yaprak: Yaprakta üstte tek sıralı üzeri ince bir 

kütikula ile örtülü epidermis bulunmaktadır. Üst 

epidermis alt epidermis ile aynı kalınlıktadır. 

Epidermiste Stoma hücreleri epidermis hücreleri ile 

aynı seviyede bulunur (mezomorf) (Şekil 4). Yaprağın 

hem alt hem de üst yüzeyinde stomalar bulunur 

(amfistomatik). Stoma bekçi hücreleri 4-5 yardımcı 

hücre ile çevrelenmiştir. Tipi anomositik stomadır 

(Şekil 5 B). Epidermis altında mezofilde palizat ve 

sünger parankiması yer almaktadır (bifasiyal tip 

yaprak). 
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Şekil 3. Arum rupicola var. rupicola skapa (A;4×-B;40×); ep: epidermis, fl: floem, ko: korteks, kl: kollenkima, ks: 

ksilem, ku: kutikula, vd: vasküler demet 

Figure 3. Arum rupicola var. rupicola scapa (A; 4 × -B; 40 ×); ep: epidermis, fl: phloem,  co: cortex, kl:kollenkima, 
ks: xylem, ku: cuticle, vd: vascular bundle 

 

Üst epidermisin altında bulunan palizat parankiması, 

uzun ve sindirik şekillidir. Palizat parankimi 2-3 sıralı 

olarak şekilde düzenlenmiştir. Palizatın altıdan bazen 

tam olarak farklılaşmamış bazen daha belirgin şekilde 

sünger parankiması ise 7-8 sıralı olarak görülmektedir 

(Şekil 5). İletim demetleri belirgindir ve farklı 

büyüklükte parankima hücelerinden oluşan demet 

kını ile sarılıdır. Üstte ksilem altında floem olarak 

düzenlenmiştir (kolletral tip).  

 

Arum dioscoridis Sm. (Tirşikpancarı) (Şekil 6) 

Spadiks, spatayı ½ oranında aşar. Spadiks iç yüzeyi 

soluk yeşil, üzerinde bordo-mor benekler bulunur. 

Çiçeklenmesi güçlü gübre kokusuna sahiptir.  Yumru 

2-6 cm eninde, 3-6 cm kalınlığındadır. Yaprak sapı 10-

60 cm uzunluğunda, 3-9 mm kalınlığındadır. Yaprak 

ucu sivri, yüzeyi dikdörtgensi-tebersi veya oksu-

tebersidir. Yaprak boyutları 7-42 cm boyunda, 3-25 cm 

enindedir. Skapa yapraklardan kısa, boy 7-47 cm, 3-12 

mm eninde. Spata 10-43 cm boyunda, spata tüpü 2.3-6 

cm boyunda, 1,4-3,6 cm eninde; spata tüp iç yüzeyi 
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yeşilimsi beyaz. Spata ayası 8-38 cm boyunda, 2-10 cm 

eninde, mızraksı veya mızraksı eliptik, ucu sivri.  

Spata dış kısmı açık yeşil; iç kısmı açık yeşil renk 

üzerinde bordo mor yada açık mor beneklidir. Spadiks 

8-30 cm boyunda. Dişi çiçek bölgesi boyu 7-19 mm, 

erkek çiçek bölgesi boyu 4-8 mm. Steril çiçek bölgesi 

açık mor, fildişi rengi, tabanda sivilceli bazen mor. 

Apendiks 5-25 cm boyunda, 4-13 mm kalınlığında, 

silindirik, siyahımsı-mor renktedir. Meyve durumu 

silindirik, 4-9 cm uzunluğunda, 2-3 cm genişliğinde, 

başlangıçta açık yeşil, olgunlaşınca sarı-turuncu renk 

alır. 

Çiçeklenme: Nisan-Mayıs  

Habitat: Tarla kenarları, dere kenarı, nemli gölgelik 

alanlar. 

Yetişme Yükseltisi: 350-500 m. 

Endemizm Durumu ve Yayılışı: Endemik değil. 

Türkiye, Kıbrıs. 

Populasyon durumu: Şanlıurfa’da genelde dere 

kenarları ve nemli gölgelik alanları tercih eder. 

Bulunduğu bölgede populasyonu yoğun olan bir 

türdür.  

C7 Şanlıurfa: Eyyübiye, Gap arena stadyumu arkası, 

Bostan bahçeleri, dere kenarı ağaç gölgelikleri, 482 m, 

37˚08΄37 ̋΄ K, 38˚45΄51 ̋  D, 01. 05. 2018, Çeçen 1023. 

Birecik, Zeytinbahçe Köyü, dere kenarı, 363 m, 

36˚59΄59 ̋ K, 37˚59΄22 ̋ D, 22.03.2018, Çeçen 1021. 
 

  

Şekil 4. Arum rupicola var. rupicola yaprak enine kesit (A;4x-B;10x); ae: alt epidermis, hk: hava keseleri, ku: kutikula, 

kl: kollenkima, vd: vasküler demet, üe: üst epidermis, sp: sünger parankiması, pp: palizat parankiması 

Figure 4. Arum rupicola var. rupicola leaf cross section (A; 4x-B; 10x); ae: lower epidermis, hk: air sacs, ku: cuticle, kl: 
kollenkima, vd: vascular bundle, üe: upper epidermis, sp: sponge parenchyma, pp: palisation parenchyma 

 

Arum dioscoridis’ in anatomisi 

Kök anatomisi: En dışta kökün dış yüzeyinde tek sıralı 

epidermis hücreleri bulunmaktadır. Epidermisin 

üzerinde ince bir kütiküla tabakası vardır. 

Epidermisin hemen altında Korteks tabakası 

gelmektedir. Bu tabaka 11-13 katmanlı parankimatik 

hücrelerden oluşur. Endodermisin korteks tarafına 

bakan çeperleri süberinleşmiştir. Endodermisin 

altında tek sıra halinde ince duvarlı hücreler 

oluşturan periskl tabakası vardır. İletim demeti radyal 

tiptir. Kökün iletim demetlerini oluşturan ksilem 

kolları sayısı 6-7 kolludur, poliarktır. İletim 

demetlerinin orta bölgesinde bir merkezi metaksilem 

vardır. Floem ise ksilem kolları arasında yer alır (Şekil 

7). 

Skapa anatomisi: En dışta tek sıralı bir epidermis 

tabakası bulunmaktadır. Epidermis hücreleri 

dikdörtgen ve kübik şekillidir. Epidermal hücrelerin 

dış yüzeyinde ince kutikula tabakasının varlığı ayırt 

edilebilir. Epidermisin altında belirli aralıklarla 

dizilmiş kollenkima hücreleri yer alır. Hücre arası 

boşluklara sahip olmayan ince duvarlı çokgen ve 

dairesel çok sıralı parankima hücrelerden oluşan 

korteks tabakası bulunmaktadır. Vasküler demetler 

skapada dağınık şekilde bulunmaktadır. Vasküler 

demetlerde floem, ksilem'den daha geniş bir alanda 

gözlemlenir.  

Yaprak anatomisi: Yaprak orta damarda ve mezofilde 

aşağıdaki elementler gözlenmiştir. Yaprakta üstte tek 

sıralı üzeri ince bir kütikula ile örtülü epidermis 

bulunmaktadır. Üst epidermis alt epidermis ile aynı 

boyutlardadır. 

Epidermiste Stoma hücreleri epidermis hücreleri ile 

aynı seviyede bulunur (mezomorf). Yaprağın hem alt 

hem de üst yüzeyinde stomalar bulunur 

(amfistomatik). Stoma bekçi hücreleri 4-5 yardımcı 

hücre ile çevrelenmiştir. Tipi anomositik ve parasitik 

stomadır. Epidermis altında mezofilde palizat ve 

sünger parankiması bulunur (bifasiyal tip yaprak). 

Üst epidermisin altında bulunan palizat parankiması, 

uzun ve sindirik şekillidir. Palizat parankimi 2-3 sıralı 
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olarak şekilde düzenlenmiştir. Palizatın altıdan bazen 

tam olarak farklılaşmamış bazen daha belirgin şekilde 

sünger parenkiması ise 5-6 sıralı olarak görülmüştür 

(Şekil 9 A). Mezofilde kristallere rastlanmıştır. 

Kristaller genellikle rafit tip kristal olarak 

gözlenmiştir (Şekil 9 B). İletim demetleri belirgindir ve 

farklı büyüklükte parankima hücelerinden oluşan 

demet kını ile sarılıdır. Üstte ksilem altında floem 

olarak düzenlenmiştir (kolleteral tip) (Şekil 9 A). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Şekil 5. Arum rupicola var. rupicola stoma  A: Skapa korteks parankiması (40x); kr: Rafit kristalleri, B: Yaprak üst 

yüzey kesiti (10x); st: Stoma 

Figure 5. Arum rupicola var. rupicola stoma A: Parenchyma of the scapa cortex (40x); kr: Rafite crystals B: Leaf top 
section (10x); st: Stoma 

 

SONUÇ  

Arum türlerine ait araştırma alanından elde edilen 

morfolojik karakterlerin sonuçları Resimli Türkiye 

Florası ve Flora of Turkey ile karşılaştırılarak Çizelge 

2’de verilmiştir. 

Flora of Turkey ile yumru ve meyve bakımından 

farklılıklar görülüren, Resimli Türkiye Flora’sıyla 

meyve bakımından farklılıklar görülmüştür. Çizelgede 

gösterilen diğer kısımlar bakımından benzerlikler 

görülmüştür. 

Arum türlerine ait araştırma alanından elde edilen 

morfolojik karakterlerin sonuçları Resimli Türkiye 

Florası ve Flora of Turkey ile karşılatırılarak Çizelge 

3’te verilmiştir. Çizelge 3’te Flora of Turkey ile yumru, 

meyve ve apendiks bakımından farklılıklar 

görülürken, Resimli Türkiye Flora’sıyla meyve 

bakımından farklılıklar görülmüştür. Çizelgede 

gösterilen diğer kısımlar bakımından her iki Flora’da 

da benzerlikler görülmüştür. 
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Şekil 6. Arum dioscoridis,  A: çiçek yapısı, B: meyve durumu, C: meyve ve tohum, D: yumru 

Figure 6. Arum dioscoridis, A: flower structure, B: fruit status C: fruit and seed, D: tuber 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 7. Arum dioscoridis kök (A;4x-B;10x); ek: ekzodermis, en: endodermis, ep: epidermis, fl: floem, ko: korteks, 

ks: ksilem, ku: kutikula, pr: periskl. 

Figure 7. Arum dioscoridis root (A; 4x-B; 10x); ek: exodermis, en: endodermis, ep: epidermis, fl: phloem, co: cortex, 
xs: xylem, ku: cuticle, pr: periskl.  
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Şekil 8. Arum dioscoridis skapa ( A;4x-B;40x); ep: epidermis, fl: floem ko: korteks, kl: kollenkima, ks: ksilem, ku: kutikula, vd: 

vasküler demet.  

Figure 8. Arum dioscoridis scapa (A; 4x-B; 40x); ep: epidermis, fl: phloem co: cortex, kl: kollenkima, xs: xylem, ku: cuticle, et al: 
vascular bundle. 

 

Arum türleri anatomisinin karşılaştırılması 

A.dioscoridis ve A. rupicola var. rupicola türlerinin kök 

anatomisinde her iki türde de en dışta tek sıralı 

hücrelerden meydana gelmiş epidermis tabakası 

bulunmaktadır. Her iki türde de epidermisin üstünde 

ince kütikula tabakası vardır. Ekzoderma tabakası A. 
dioscoridis’te 2-3, A. rupicola var. rupicola’da ise 3-4 
sıralıdır. 

A.dioscoridis kök korteksi 9-11 sıralı, A. rupicola var. 

rupicola ise 8-10 sıralı parankimatik hücrelerden 

oluşmuştur. Her iki türde endodermisin korteks 

tarafına bakan çeperleri süberinleşmiştir. 

Endodermisin altında tek sıra halinde ince duvarlı 

hücreler oluşturan periskl tabakası vardır. İletim 

demeti radyal tiptir. Ksilem poliark olup A. 
dioscoridis’te 6-7, A. rupicola var. rupicola’da 7-8 kol- 
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Şekil 9. Arum dioscoridis  A: yaprak enine kesit (10x); ae: alt epidermis ku: kutikula, hk: hava keseleri, vd: vasküler 

demet, üe: üst epidermis, sp: sünger parankiması, pp: palizat parankiması, B: Yaprak enine kesit (40x) kr: Rafit 

kristalleri 

Figure 9. Arum dioscoridis A: leaf cross-section (10x); ae: lower epidermis ku: cuticle, hk: air sacs, etc: vascular bundle, 
üe: upper epidermis, sp: sponge parenchyma, pp: palisate parenchyma, B: Leaf cross-section (40x) kr: Rafite 
crystals 

 

 

Şekil 10 .  Arum dioscoridis, A-B: yaprağın üst kısmında stomaların dağılış ve görünüşleri (A;10x-B;40x); st: stoma 

Figure 10. Arum dioscoridis, A-B: distribution and appearance of stomata in the upper part of the leaf (A; 10x-B; 
40x); st: stoma 

 

ludur. Öz bölgesi metaksilem elemanlarından 

oluşmuştur.  A. dioscoridis’te iletim demetlerinin orta 

bölgesinde bir merkezi metaksilem vardır. A. rupicola 

var. rupicola’da İletim demetlerinin orta bölgesinde 

merkezi metaksilem gözlenmemiştir.  Floem ise ksilem 

kolları arasında yer alır. 

Arum türleri üzerinde yapılmış kök anatomisi 

çalışmalarında Akyol ve ark. (2018)  A. nickelii 
türünde 7-8 ksilem kollu, Kandemir (2008) Arum 
oriental M. Bieb’te 4 ksilem kollu ve Arum elongatum 

Steven subsp. elongatum’da 5 ksilem kollu olduğu 

belirtilmiştir. Bu çalışmada  ksilem kolları sayısı A. 
dioscoridis’te 6-7, A. rupicola var. rupicola’da 7-8’dir. 

A.dioscoridis ve A. rupicola var. rupicola türlerinin 

skapasında en dışta tek sıralı bir epidermis tabakası 

bulunmaktadır. Epidermal hücrelerin dış yüzeyinde 

ince kutikula tabakasının varlığı ayırt edilebilir. Bu 

tabakanın altında belirli aralıklarla dizilmiş 

kollenkima hücre kümelerine rastlanır. A. 
dioscoridis’in skapasında bu hücre kümeleri daha sık 

ve daha geniştir. İletim demetleri korteks’te sık ve 

dağınık olarak yer alır. İletim demetlerdeki ksilem ve 

floem elemanları belirgindir. A. rupicola var. rupicola 

ve A.dioscoridis türlerinde ksilem dokuda protoksilem 

boşluğuna rastlanır. Belirgin bir öz bölgesi yoktur. 

Arum türleri üzerinde yapılmış skapa anatomisi 
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çalışmalarında Arum nickelii Schott Akyol ve ark. 

(2018)   türünde epidermisin altında küme şeklinde 

köşe kollenkiması, Arum orientale ve Arum elongatum 
subsp. elongatum türlerinde Kandemir (2008) ve 

A.italicum Mill. ve Arum maculatum L. türlerinde Şen 

(1995), A. euxinum türünde Bilgin (2000)  

epiderma’nın altında küme şeklinde sklerenkimatik 

hücre yer aldığını belirtmişlerdir. Bu çalışmada her iki 

Arum türünde epidermanın altında kollenkimatik 

hücre kümelerine rastlanmıştır. Kollenkima daha çok 

gövde ve yaprak petiyolünde karakteristik olarak 

çevresel durumda yer alır. Gövde köşelerinde 

toplanmış kollenkima özellikle eğilmeye karşı 

dayanıklılık sağlar. 

 

Çizelge 2.  Arum rupicola var. rupicola’nın morfolojik özelliklerinin diğer çalışmalarla karşılaştrılması 

Table 2. Comparison of morphological features of Arum rupicola var. rupicola with other studies 
Karşılaştırılan karakterler 

Compared characters 
 

Flora of Turkey (Davis, 

1984) 

Flora of Turkey (Davis, 
1984) 

Resimli Türkiye Florası 

(Güner ve ark., 2018) 

Illustrated Flora of Turkey 
(Güner et all.,2018) 

Bu araştırmanın sonuçları   

Results of our research 
 

Tuber Yumru dikey 3-9 × 1,5-6 cm 3-9 × 1,5-6 cm 

Yaprak sapı 14-30 cm 10-40 cm × 3-6 mm 10-42 cm × 3-6 mm 

Yaprak ayası 8-16 x 4-11.5 cm 6-30 × 3,5-21 cm 6-32 × 3,5-22 cm 

Skapa 14-45 cm 17-63 × 6-13 mm 15-60 cm × 5-13 mm 

Spata 11.5-25 x 1-3.5 cm 8-38 × 2-10 cm 10-50 cm × 2-10 cm   

Spata tüpü Saf beyaz iç İç yüzeyi beyazımsı; spata 

ayası şeritsi-mızraksı 

İç yüzeyi beyazımsı, diktörtgen- 

silindirik 

Spata ayası iç ve dış Mızrak, yeşil, mor 

dıştan yeşil, içte sıralı 

mızrak şeklinde 

Şeritsi-mızraksı, dış yüzey 

açık yeşil, iç yüzey yeşilimsi 

mor 

Mızraksı,dış yüzeyi açık yeşil ya da 

yeşil,iç yüzeyi kırmızı-mor,bazen 

açık yeşilimsi, kenarı mor şeritli 

Spadiks 8-18.5 cm 7-36 cm 8-35 cm 

Spadiks steril zon (4.5-) 5-9.5 mm 0-5 mm 0-5 mm 

Spadiks erkek zon (3-) 3,5-6 mm 5-15 mm 5-15 mm 

Spadiks dişi zon (7-) 10-25 mm 1,2-25 mm 1-28 mm 

Steril çiçek durumu Mor veya çok 

nadirensarımsı 

Koyu mor Koyu mor, bazen sarımsı mor 

Meyve - - Meyveller küremsi, başlangıçta açık 

yeşil, olgumlaşınca turuncu-kırmızı 

renk alır 

Apendiks Spatadan daha kısa Kalınlaşmış, silindirimsi, açık 

mor, koyu kırmızı 

Kalınlaşmış, silindirimsi,kısa saplı, 

açık sarı, koyu ya da açık mor, 

nadiren kahverengi 

 
Çizelge 3. Arum dioscoridis’in morfolojik özelliklerinin diğer çalışmalarla karşılaştrılması 

Table 3. Comparison of morphological features of Arum dioscoridis with other studies 
Karşılaştırılan karakterler 

Compared characters 
 

Flora of Turkey (Davis, 

1984) 

Flora of Turkey (Davis, 
1984) 

Resimli Türkiye Florası (Güner 

ve ark., 2018) 

Illustrated Flora of Turkey 
(Güner et all.,2018) 

Bu araştırmanın sonuçları   

Results of our research 
 

Tuber Yumru dikey 3-5 × 3-6 cm 2-6 cm × 3-6 cm 

Yaprak sapı 18-50 cm 10-55 cm × 3-9 mm 10-60 cm × 3-9 mm 

Yaprak ayası 13-33  x 9-25 cm 7-40  × 3-24 cm 7-42 cm × 3-25 cm 

Skapa 3.5-45 cm 7-45 cm × 3-10 mm 7-47 cm × 3-12 mm 

Spata 13-36 cm 12-41 cm 10-43 cm  

Spata tüpü  İç yüzeyi beyazımsı  İç yüzeyi yeşilimsi beyaz, uca 

doğru bazen mor 

İç yüzeyi yeşilimsi beyaz,  

Spata ayası iç ve dış Mızrak şeklinde, 

yeşilimsi (bazen mor 

renkli), lekeli veya mor 

Dışta açık yeşil, içte açık yeşil 

veya açık mor benekli 

Dışta açık yeşil, içte yeşil renk üzerine 

açık mor benekli 

Spadiks 12-35 cm 8-29 cm 8-30 cm 

Spadiks steril zon 2.5-10 mm 4-11 mm 4-11 mm 

Spadiks erkek zon 2.5-8.5 mm 4-8 mm 4-8 mm 

Spadiks dişi zon 8-28 mm 7-18 mm 7-19 mm 

Steril çiçek durumu Steril filamentler sarı 

veya mor 

Açık mor; tabanda sivilceli, 

bazen mor 

Açık mor ya da fil dişi rengi, tabanda 

sivilceli bazen mor 

Meyve - - Mısır koçanına benzer başlangıçta 

açık yeşil olgunlaşınca sarı turuncu 

Apendiks - Kalın, silindirik, siyahımsı-mor Kalın, silindirik, siyahımsı mor 
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Yaprak anatomisinde A. dioscoridis ve A. rupicola var. 

rupicola’nın yaprak mezofili bifasiyaldir. Her iki 

taksonun yaprak yapısında üstte tek sıralı üzeri ince 

bir kütikula ile örtülü epidermis bulunmaktadır. Üst 

epidermis alt epidermis ile aynı kalınlıktadır. A. 
dioscoridis ‘in palizat parankiması 2-3 sıralı, sünger 

parankiması 5-6 sıralıdır. A. rupicola var. rupicola’da 

palizat parankiması 2-3 sıralı, sünger parankiması 7-

8 sıralıdır. A. dioscoridis’te iletim demeti kollateral’dır. 

Her iki türde epidermiste Stoma hücreleri epidermis 

hücreleri ile aynı seviyede bulunur (mezomorf). 

Yaprağın hem alt hem de üst yüzeyinde stomalar 

bulunur (amfistomatik). Yapraklarının üst ve alt 

yüzeyinde anomositik ve parasitik stomalar bulunur. 

Stoma bekçi hücreleri her iki türde de 4-5 yardımcı 

hücre ile çevrelenmiştir. Her iki türün yapraklarında 

rafit kristallerine rastlanmıştır  

Arum türlerinin yaprak anatomisi üzerinde yapılmış 

anatomik çalışmalarda A. nickelii Akyol ve ark. (2018), 

A. orientale ve A. elongatum subsp. elongatum 
Kandemir (2008)’de yaprak mezofilinin bifasiyal 

olduğu belirtilmiştir. Bu çalışmada da yaprak mezofili 

bifasiyaldir. Arum türlerinin yapraklarının üst ve alt 

yüzeyinde anomositik stomalar bulunduğu Kandemir 

(2008) tarafından belirtilmiştir. Fakat bu çalışmada 

her iki türde parasitik ve anomositik stoma  

gözlenmiştir. 

Çalışılan A. rupicola var. rupicola ve A. dioscoridis 

türlerin köklerinde iletim demetlerinin, gövdede köşe 

kollenkimasının bulunuşu, yaprak mezofilinin yapısı, 

rafit kristallerin bulunuşu bu türler için ayırt edici 

anatomik özellikler olarak tespit edilmiştir. Arum 

türlerinin zehirli etkileri yanında tıbbi kullanım 

alanları da mevcuttur. Çalışma sonucunda elde edilen 

bulgular ileride gerçekleştirilecek olan farmasotik ve 

ayrıntılı anatomik çalışmalar için kaynak 

oluşturacaktır. 
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